
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 6

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
7 - 10

2

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
11 - 11

3

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS JURIDICAS - CCJ - PORTARIAS
12 - 12

4

B.O. UFPE, RECIFE Nº56-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 12 29 DE MARÇO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA N.º 1191, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Monitoramento de Recalques das Edificações do Instituto de Pesquisas em Petróleo e Energia - 

LITPEG: 

 

Profa. Andréa de Seixas (Departamento de Engenharia Cartográfica) 

Prof. Bernardo Horowitz (Departamento de Engenharia Civil) 

Profa. Lícia Mouta da Costa (Departamento de Engenharia Civil) 

Prof. Washington Amorim Júnior (Departamento de Engenharia Civil) 

Prof. Roberto Quental Coutinho (Departamento de Engenharia Civil) 

Prof. Paulo Roberto Maciel Lyra (Departamento de Engenharia Mecânica) 

Eng. Phillipe Caetano Gomes da Silva (LITPEG) 

 

 Processo nº. 23076.032848/2022-36 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1197, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar os membros abaixo indicados para composição do Conselho Fiscal 

(CONFIS), de acordo com o art. 23, I do Estatuto da Universidade Federal de Pernambuco: 

 

Luiz Alberto Reis Mattos Junior (titular) 

Oliane Maria Correia Magalhães (suplente) 

 

Claudete Fernandes Pereira (titular) 

Carla Claudia da Rocha Rego Monteiro (suplente) 

 

Daniela da Silva Feitosa (titular) 

Afonso Henrique Sobreira de Oliveira (suplente) 

 

Processo nº. 23076.033698/2022-75 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          1



PORTARIA N.º 1205, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar os membros abaixo indicados para composição do Conselho Social, de 

acordo com o art. 26, III do Estatuto da Universidade: 

 

MAGDA ROSANGELA SANTOS VIEIRA (titular) 

VIMARIO CARVALHO DA SILVA (suplente) 

 

Processo nº. 23076.033748/2022-83 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1210, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar os seguintes indicados enquanto membros representantes do Centro de 

Ciências Jurídicas junto ao Conselho Universitário: 

 

1) da vaga de representante técnico-administrativo de cada Centro Acadêmico (Art. 10, inciso 

VI): 

- Rony Joab do Nascimento (titular) 

- Jonathan Félix de Carvalho  (suplente) 

 

2) da vaga de representante discente de cada Centro Acadêmico (Art. 10, inciso IX): 

- Iasmin Queiroz Grosso (titular) 

- Lilian Rodrigues de Melo (suplente) 

 

3) da vaga de representante docente da Câmara Setorial de Graduação (Art. 10, inciso XIV): 

 - Torquato da Silva Castro Júnior (titular) 

 

4) da vaga de representante docente da Câmara Setorial de Pós-Graduação (Art. 10, inciso 

XV): 

-Juliana Teixeira Esteves (titular) 

 

5) da vaga  de representante docente da Coordenação Setorial de Extensão(Art. 10, inciso 

XVI): 

-Geraldo Antônio Simões Galindo (titular) 

 

Processo nº. 23076.033166/2022-83 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          2



PORTARIA N.º 1224, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Designar os servidores abaixo indicados como membros do Conselho Fiscal, de 

acordo com o art. 23, II do Estatuto da Universidade Federal de Pernambuco:  

 

VIMARIO CARVALHO DA SILVA  (titular) 

VINICIUS VASCONCELOS GOMES DE OLIVEIRA  (suplente) 

 

Processo n.º 23076.033771/2022-44 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1230, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

Designar o seguinte indicado enquanto membro representante do Centro de Ciências 

Exatas e da Natureza no Conselho Universitário: 

 

1) da vaga de representante docente da Câmara Setorial de Graduação (Art. 10, inciso XIV): 

 

- Edilson Lucena Falcão Filho (titular) 

 

Processo nº. 23076.029473/2022-78 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1231, DE 29 DE MARÇO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os seguintes indicados enquanto representantes do Centro de Biociências 

no Conselho Universitário: 

 

 1) da vaga de representante docente da Câmara Setorial de Graduação (Art. 10, inciso XIV): 

 

- André Morgado Esteves (titular) 

- Thiago Henrique Napoleão (suplente) 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          3



2) da vaga de representante docente da Câmara Setorial de Pós-Graduação (Art. 10, inciso 

XV): 

 

- Ulysses Paulino de Albuquerque (titular) 

- Maria Danielly Lima de Oliveira (suplente) 

 

3) da vaga de representante docente da Coordenação Setorial de Extensão (Art. 10, inciso 

XVI): 

 

- Rejane Pereira Neves (titular) 

- Luciana Maria Silva de Seixas Maia (suplente) 

 

Processo nº. 23076.033901/2022-26 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          4



PORTARIA N.º 1206, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

     AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE LABORATÓRIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

sua competência atribuída pelo art. 3º da Resolução nº. 02, de 14 de setembro de 2015, do Conselho 

de Administração, 

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o funcionamento do Laboratório de Controle Avançado e Otimização de 

Processos - LACO, vinculado ao Centro de Tecnologia e Geociências – CTG. 

 

 

Processo n.º 23076.032856/2020-20 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          5



PORTARIA Nº 1.133, DE 23 DE MARÇO DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

                                                                                                    

                                                        

                     R E S O L V E:                       

 

Remover, a partir de 23/03/2022, o servidor ADILSON DOS RAMOS, 
bibliotecário- documentalista, SIAPE 1463845, lotado na Biblioteca Setorial do Centro de Educação – 

CE, código 000167, para a Divisão de Acervos e Atendimento ao Público - BC, código 000278. 

 

 (Processo nº 23076.051019/2021-48) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 1.153, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

                                                                                                    

                                                         

                     R E S O L V E: 

                        

Remover, a partir de 24/03/2022, o servidor PHILLIPE CAETANO GOMES DA 

SILVA, engenheiro-área, SIAPE 2170755, lotado na Divisão de Engenharia da DPP - SINFRA, código 

001102 para o Instituto de Pesquisa em Petróleo e Energia - LITPEG, código 001015. 

 

 (Processo nº 23076.025915/2022-17) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 1.157, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                   

                                                         

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 22/03/2022, o servidor MARIA TERESA BORBA DE 

VASCONCELOS, assistente em administração, SIAPE 1155526, lotado no Complexo de 

Convenções, Eventos e Entretenimento, código 000174 para a Pós-graduação em Artes Visuais  - CAC , 

código 000524. 

 

 (Processo nº 23076.023542/2022-68) 
 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          6



 AFASTAMENTO RETIFICAÇÃO 

Na tabela de Afastamentos publicada no BOLETIM DE SERVIÇO – Nº 49, de 17/03/2022; 

ONDE SE LÊ 

SIAPE  
 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

2332923 SIMONE DE LIRA ALMEIDA 09/02/2022 12/02/2000 Brasília DF 005172/2022-97 
  

LEIA-SE 

SIAPE  
 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

2332923 SIMONE DE LIRA ALMEIDA 09/02/2022 12/02/2022 Brasília DF 005172/2022-97 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          7



 AFASTAMENTO RETIFICAÇÃO 

Na tabela de Afastamentos publicada no BOLETIM DE SERVIÇO – Nº 54, de 25/03/2022; 

ONDE SE LÊ 

SIAPE  
 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

53999 ISRAEL DA SILVA PEREIRA 10/11/2022 11/03/2022 

Vitória 
de Santo 
Antão e 
Caruaru 

PE 024248/2022-18 

  

LEIA-SE 

SIAPE  
 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

53999 ISRAEL DA SILVA PEREIRA 10/03/2022 11/03/2022 

Vitória 
de Santo 
Antão e 
Caruaru 

PE 024248/2022-18 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          8



AUXÍLIO NATALIDADE 

 

SIAPE  NOME DO SERVIDOR FILHO (A) DATA 

NASC.  

REQUERIMEN

TO 

1547179 ANDERSON ISSAO SAITO HARUMI BEZERRA SAITO 05/05/2016 1036989 

1162222 

ANDERSON JOSE ROCHA 

CARDOSO DE LIMA 

DAVI JOSE ROCHA NUNES 

DE LIMA 12/03/2022 
1304130 

1739665 ANDREW DE MORAIS E 

SILVA 

THIAGO PEREIRA DE 

MORAIS E SILVA 

06/12/2021 1029678 

2221000 
BIANCA MOURA 

MEDEIROS MOROTO JOAO MOROTO PEDROSA 09/11/2019 
1274796 

2265877 GUILHERME DE AQUINO 

CABRAL VARELA 

CLARICE DE AQUINO 

MESQUITA PEREIRA 

VARELA 

01/02/2022 997427 

2163324 JOANNA ELZBIETA 

KULESZA 

HELENA KULESZA BARROS 21/08/2020 1011804 

2320100 

JULIANNE LOPES 

BEZERRA VASCONCELOS 

DAVI LOPES BEZERRA 

VASCONCELOS 28/12/2021 
1056016 

3105301 MARCELO LUIZ PELIZZOLI ESTELA SOVERAL 

PELIZZOLI 

26/02/2022 1185661 

1144724 MARIANA FERNANDES DOS 

SANTOS VILLELA 

SOFIA FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

24/02/2022 1129500 

2407048 MITALIENE DE DEUS 

SOARES SILVA 

MARIA CECILIA SOARES DE 

SANTANA 

16/01/2019 996898 

1944275 RODRIGO ALVES DE MELO MARK CHRISTIANO 

MOLERO DE MELO 

13/02/2021 1201531 

1038543 

SIMONE DO NASCIMENTO 

FRAGA EDUARDO FRAGA PIMENTA 21/02/2022 1113064 

1960472 

SUZANE MAYARA LEON 

RAMOS MARTINS DE 

OLIVEIRA 

ALCEU LEON MARTINS DE 

OLIVEIRA 11/02/2022 

1023154 

 

 

 
PENSÃO ALIMENTÍCIA 

Implantações 

 

SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIÁRIO (A) PROC. 23076. 

1134009 ALMANY COSTA SANTOS MARIA GIOVANA ACCIOLY 

SANTOS 

email - alteração de 

conta 

1132310 JANIO PRADO DE CARVALHO KELVIN KLEVER SANTOS DE 

CARVALHO 

022978/2022-67 

3295373 SANDRO VALENCA DA SILVA DANIELLA RAMOS DA SILVA 021885/2022-90 

3233476 VINICIUS DE PAULA ARAGAO MAIRA BRUCE VALENCA 18791/2022-14 

 

 

 
PENSÃO ALIMENTÍCIA 

Suspensões 

 

SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIÁRIO (A) PROC. 23076. 

1134009 ALMANY COSTA SANTOS ANA CLAUDIA DE AGUIAR 

ACCIOLY 

email - 

alteração de 

conta 

719842 ARTHUR PIO DOS SANTOS NETO SUZANA MARIA BANDEIRA DE 

OLIVEIRA MACIEL 

24830/2022-

18 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          9



1133854 EDELJORGE MARTINS TEIXEIRA ANA PATRICIA DE ARAUJO 024134/2022

-89 

1133854 EDELJORGE MARTINS TEIXEIRA WELLINGTON CESAR ARAUJO 

TEIXEIRA 

024134/2022

-89 

2331640 GEORGE FELIX CABRAL DE SOUZA  ANA MARGARIDA SANTOS 

PEREIRA 

23219/2022-

59 

1132310 JANIO PRADO DE CARVALHO RENILDA SANTOS DA SILVA 022978/2022

-67 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          10



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AEROESPACIAL 

CURSO DE MESTRADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 24 de março de 2022) 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em ENGENHARIA 

AEROESPACIAL (REDE)/MESTRADO da UFPE – Centro de Tecnologia e Geociências 

 

De acordo com o Item 1 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial n° 56 de 23 de 

dezembro de 2021, retificado pelo Boletim Oficial nº 57 de 31 de janeiro de 2022, disponível em 

https://www.ufpe.br/ppgea, o número de vagas para o Mestrado no PPGEA/UFPE é fixado em 10 (dez), as 

quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

MESTRADO – POLO UFPE 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 ADSON FERREIRA RÉGIS DA SILVA 6,68 
2    

 

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE 

VAGAS) 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

    

 

Prof. Bráulio Silva Barros 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Aeroespacial/UFPE 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          11

http://www.ufpe.br/ppgea
http://www.ufpe.br/ppgea


PORTARIA Nº 19, DE 23 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a designação da Comissão de Avaliação de
Progressão e Promoção Docente Interna do Centro de
Ciências Jurídicas.

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE - CENTRO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS DA UFPE no uso das atribuições legais e estatutárias, considerando a deliberação do Pleno da
Áreas acadêmicas, em reunião realizada no dia 16/03/2022,

RESOLVE:

DESIGNAR, para compor a Comissão de Avaliação de Progressão e Promoção Docente Interna do
Centro de Ciências Jurídicas, na condição de membros titulares, os professores Eugênia Cristina Nilsen
Barza (categoria: professora titular UFPE), Maria Antonieta Lynch de Moraes (categoria: professora
associada - UFPE) e Jayme Benvenuto Lima Junior (categoria: professor associado UFPE); na condição de
membros suplentes: os professores Gustavo Just da Costa e Silva (categoria: professor associado UFPE), e
Everaldo Gaspar Lopes de Andrade (categoria: professor associado UFPE).

FRANCISCO DE QUEIROZ BEZERRA CAVALCANTI
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 56 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 12         29 DE MARÇO DE 2022          12


